chaele, qui cognomento Cerularius appellabatur. hic igitur patriarcha e sententia imperatoris et reliquorum trium patriarcharum, archiepiscopi item Bulgariae et Cypri, totius denique, cui praeerat, synodi, eum, quem dixi, papam Stephanum, diplomatis elecit, panis fermentati et facti additamenta rationem desiderans, anno mundi 6500. ecclesiae autem Alexandriæ et Antiochiae et Hierosolymorum, fidelis Thebais, sancta Libya, quae cives imperii coelorum nutritivit, ut ait divinus Coemas, quoniam tempore subactae sunt ab Umaro amera, post Mohametem ter execrandum tertio, et in servitutem redactae? factum hoc est manifesto imperante Constantino Pogonato, anno mundi 6134, antequam sancta et oecumenica sexta synodus habetur, quo tempore nec schismata nec dissidia in ecclesiis erant. aliquanto post reges labore non levi sanctam urbem a manibus impiorum vindicatam Romanorum tradiderunt imperio; sed imperante Basilio porphyrogenito, qui Bulgaroctonus nominatur, rursus Aegypti ameras, Azizius, eandem expugnavit, sepulcrum salvatoris nostri Iesu Christi et sumtuose ornatum templum sanctissimum in potestatem

ἀσκονυμένους ἀπανταχοῦ τῆς γῆς ἐκείνης μοναχούς, Ἰταλους τὸ πλέον ἡ Ῥωμαίους καὶ ἔξ εἰτέρων φυλῶν, ὁπόνευσε καὶ διφυγάδενος. πάντα θαυμαστόν ἐστιν, ως λέγουσιν, ἡνωμένων οὐσῶν τῶν ἑκκλησιῶν τῷ τότε καιρῷ, πῶς ὁ Θεὺς ἐπιφέδωκεν αὐτοὺς εἰς χεῖρας ἀσεβῶν. ὥστε ἐκ πάντων τούτων ἦν ἰδεῖν 5 δὲ οὐ διὰ παρανομίαν τινὰ παρεδόθημεν τοῖς ἐχθροῖς ἡμῶν, ἀλλὰ πρὸς μερικὴν παιδείαν, ως καὶ οἱ πρὸς ἡμῶν ἄγιοι· “καὶ πάντα γάρ ὃν ἀγαπᾷ κύριος παιδεύει, μαστιγεῖ δὲ νίδην δὲν παραδέχεται,” καὶ τὰ ἔξης. “πιστὸς γάρ” φησιν “ὁ Θεός, δις οὐκ ἀφήσει ὑμᾶς εἰς τέλος πειρασθῆναι ὑπὲρ ὃ δύνασθε.” 10 καὶ ὁ Δαβὶδ “παιδεύων ἐπαιδένεις με ὃ κύριος, τῷ δὲ θανάτῳ βού παρέδωκε με.”

Καὶ τοῦτο ἄκοντον. ὥσπερ τοίνυν ἡ τῶν Ἀσσυρίων βασιλεία κατελύθη ὑπὸ τῶν Βαβυλωνίων, ἡ δὲ τῶν Βαβυλωνίων ὑπὸ τῶν Περσῶν, ἡ δὲ τῶν Περσῶν ὑπὸ τῶν Μακεδόνων, ἡ 15 δὲ Μακεδόνων ὑπὸ τῶν Ῥωμαίων, οὕτως καὶ ἡ τῶν Ῥωμαίων κατελύθη ὑπὸ τῶν Ὀττανλίδων. τὸ δὲ τέλος ταῦτης ἦξει ἐν τῷ προσήκοντι καὶ ὀρισμένῳ καιρῷ, καὶ καταλυθήσεται καθὼς φησίν ὁ Θεοπέσιος Ἡσαΐας ἐν τῷ τῆς Ἰδουμαίας ὁράματι. “εἰλέ μοι κύριος ἐτῇ ἐνιαυτοῦ ὡς ἐνιαυτὸς μισθωτοῦ, 20

5. ξηι P 17. Ὁτδουμαλίδων M τὸ δὲ τέλος ταῦτης ἦξει τῶν δὲ Ἰσμαηλιῶν ἦτοι Ὁτδουμαλίδων τῶν καὶ Ἀγαρηνῶν τέλος ἦξει M 19. καθὼς φησίν — τὸ ξανθὸν γένος ὑπὸ τοῦ ξανθοῦ γένους M

redegit, supellectilem polluit, monasteria evertit, ubi vis illuc corpus exercentes monachos, in quibus Italorum et aliarum gentium maior, quam Romanorum numerus erat, aut occidit aut fugavit. plane mirum autem est, ut aiunt, Christianos, quin coniunctas essent ecclesiae, a deo tum in potestatem impiorum traditos esse. adeo ex his omnibus intelligitur, non propter peccatum aliquod hostibus nos subiectos esse, sed ob singularem educationem, quemadmodum olim sancti docuerunt: “quemcunque enim amat deus, eum educat, et castigat filium, quem recipit,” et quae sequuntur. “fidelis enim,” ait, “dominus est, qui non permettit vos ultra, quam sustinere possitis, tentari.” item David “educando educavit me dominus, nec vero morti me tradidit.”